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تحریم های جدید آمریکا علیه ایران 
با اتهام ارتباط با روسیه

وزارت خارجه آمریکا در بیانیه ای از اعمال تحریم علیه چند شــخص و نهاد 
ایرانی خبر داد. به گزارش ایســنا، به نقل از رویتــرز، وزارت خزانه داری آمریکا با 
صدور بیانیه ای اعلام کرد که تحریم هایی را علیه چهار شــرکت و یک شــخص 
ایرانی اعمال کرده اســت. »خدمات هواپیمایی ســفیران« یکی از شرکت هایی 
اســت که ذیل قانون اجرایــی آمریکا - که برخی تبادلات با روســیه را ممنوع 
می کند - تحت تحریم قرار گرفته اســت. همچنین شرکت های »پرآور پارس«، 
»طراحی و ســاخت موتورهای هوایی )داما(« و »بهارستان کیش« در فهرست 
تحریم های آمریکا قرار گرفته اند. وزارت خزانه داری  آمریکا در انتها تحریم هایی را 
علیه »رحمت الله حیدری« اعمال کرده است. در این میان، واسیلی نبنزیا، نماینده 
روســیه در سازمان ملل در جلسه شورای امنیت درباره ادعای آمریکا و انگلیس 
مبنی بر این که روسیه از ایران پهپاد خریداری کرده است تا در جنگ اوکراین از 
آن ها استفاده کند، گفت: من مایلم از آن ها بخواهم که یا مدرکی  در این زمینه 

ارائه کنند یا تصدیق کنند که اطلاعات ناموثق منتشر می کنند.
واکنش نماینده روسیه در سازمان ملل به این ادعا در پی این مطرح می شود 
که جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی آمریکا مدتی پیش در یک کنفرانس خبری 
مدعی شده بود، ایران در حال آماده سازی برای تحویل صدها پهپاد دارای قابلیت 

حمل سلاح به روسیه برای استفاده در جنگ اوکراین است.
مشاور امنیت ملی آمریکا مدعی شده بود، »اطلاعاتی در دست داریم که نشان 
می دهد ایران در حال آماده شــدن برای آمــوزش نیروهای روس در این زمینه 
است.« پس از این ادعای سالیوان، چند مقام دولتی دیگر آمریکا از جمله رییس 

سازمان سیا نیز بر اظهارات او صحه گذاشتند.

ویژه

تاکید ایران بر اجرای فوری تعهدات خلع سلاح هسته ای 
با حضور رییس مجمع عمومی، نماینده عالی سازمان ملل در امور خلع سلاح 
و نمایندگان دائم کشورهای عضو، سالروز بین المللی بزرگداشت منع آزمایش های 
هسته ای برگزار شد.  به گزارش ایسنا، زهرا ارشادی، سفیر و نماینده دائم ایران نزد 
سازمان ملل متحد، با سخنرانی در این نشست و با اشاره به گذشت بیست وشش 
سال از امضای معاهده منع جامع آزمایش های هسته ای اعلام کرد که دنیا هنوز 
منتظر توقف آزمایش های هســته ای است و بدون شک مسئولیت اصلی در این 
زمینه بر عهده کشورهای هسته ای است. این دیپلمات ارشد تصریح کرد که ایران 
مثل ســایر کشورهای غیر هســته ای از هر بهانه و تاخیر در توقف آزمایش های 
هســته ای متاسف است و این امر در شکست دهمین کنفرانس بازنگری معاهده 
منع اشــاعه سلاح های هسته ای حتی تشدید شد. ارشــادی تاکید کرد که اگر 
درخواست های بین المللی برای توقف آزمایش ها تاکنون جامه عمل پوشیده بود، 
این آزمایشات پله ای برای خطرات بعدی سلاح های هسته ای نبود. معاون نماینده 
دائم ایران در ســازمان ملل همچنین تصریح کرد که کشورهای هسته ای باید از 
نتایج مخرب آزمایش های هسته ای که تاثیری در حد کاربرد خود سلاح هسته ای 
دارند، درس ها می گرفتند؛ آزمایش هایی که تاکنون حدود ۲۰۰۰ بار تکرار شده و 

نصف این رقم متعلق به امریکاست.
ســفیر جمهوری اسلامی ایران در ســازمان ملل اضافه کرد که از نظر ایران 
هر اقدام واقعی برای رهایی جهان از تهدید ســلاح های هسته ای، اجرای فوری 
تعهدات خلع ســلاحی مبتنی بر ماده شش معاهده منع اشاعه سلاح هسته ای 
اســت. در این راستا کشورهای هسته ای باید پاســخگو بوده و به تعهدات خود 

عمل کنند.
بنا به اظهار خانم ارشادی همین رویکرد به خاورمیانه نیز که با زرادخانه های 
کشتار جمعی رژیم اسرائیل با خطر ناامنی و بی ثباتی روبروست، باید تسری داده 
شــود. معاون نمایندگی ایران نزد سازمان ملل اعلام کرد که وعده های یکجانبه 
توقف آزمایش های هسته ای به هیچ وجه جایگزین خلع سلاح هسته ای نبوده و 
باید به تعهد حقوقی الزام آور تبدیل شوند تا توقف آزمایش ها محقق شود. ارشادی 
در پایان سخنرانی خود با اشاره به معاهده منع سلاح های هسته ای تصریح کرد 
که این معاهده گامی درســت در مســیری صحیح است و باید با گام های دیگر 
نظیر شــروع مذاکرات کنوانسیون جامع سلاح های هسته ای و انهدام کامل این 
تســلیحات غیر انسانی تکمیل شود. چنین اقدامی است که ضامن عدم استفاده 
از سلاح های هسته ای در آینده خواهد بود و باید هر فرصتی را برای نیل به این 

هدف متعالی غنیمت شمرد.

گفت وگوی وزرای خارجه ایران و ازبکستان 
درباره سفر رئیسی به سمرقند

وزیر امور خارجه کشورمان با اشاره به برنامه حضور رئیس جمهور در اجلاس 
شانگهای، سفر رئیس جمهور کشورمان به ازبکستان را نقطه عطفی در مناسبات 
دوجانبه ایران و ازبکستان دانست. به گزارش ایرنا، حسین امیرعبداللهیان، وزیر 
امور خارجه کشورمان امروز جمعه در تماس تلفنی با ولادیمیر اماموویچ نوروف، 
وزیر خارجه جمهوری ازبکستان، درخصوص مهم ترین موضوعات مورد اهتمام 
دو کشور گفتگو و تبادل نظر کرد. وزیر امور خارجه کشورمان ضمن ابلاغ سلام 
رئیســی، رئیس جمهور کشورمان به آقای شــوکت میرضیایف، رئیس جمهور 
ازبکســتان، برای برگزاری موفق اجلاس سران ســازمان همکاری شانگهای که 
قرار اســت به زودی در شهر تاریخی سمرقند برگزار گردد، آرزوی موفقیت کرد. 
امیرعبداللهیان همچنین با اشــاره به برنامه حضور رئیسی در این اجلاس، سفر 
رئیس جمهور کشورمان به ازبکستان را نقطه عطفی در مناسبات دوجانبه ایران 

و ازبکستان دانست.
 ولادیمیــر نوروف، وزیر امور خارجه ازبکســتان نیز در این گفتگوی تلفنی، 
ضمن ابراز خرســندی از حضور رئیس جمهور کشورمان در اجلاس سمرقند، از 
حضور چهارده نفر از سران کشورهای مختلف در این اجلاس خبر داد و یکی از 
مهم ترین موضوعات در دستور کار نشست سمرقند را تمرکز بر اهمیت و ظرفیت 

جمهوری اسلامی ایران بعنوان عضو جدید سازمان همکاری شانگهای خواند.
وزیــر امور خارجه ازبکســتان همچنین با ارائه گزارشــی از تمهیدات انجام 
شــده برای سفر دوجانبه رئیس جمهور کشــورمان به ازبکستان، برنامه امضای 
تعدادی ســند دوجانبه در این سفر را، زمینه ساز ارتقای بیش از پیش مناسبات 
دو کشور دانست. وزرای امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و ازبکستان بر تداوم 
رایزنی و تبادل نظر در خصوص موضوعات مورد اهتمام مشــترک تاکید کردند. 
امیرعبداللهیان آمادگی وزارت امور خارجه کشــورمان جهت کمک به برگزاری 

موفق اجلاس سران سازمان شانگهای در سمرقند را اعلام داشت.

تاکید سخنگوی وزارت خارجه ایران
بر حاکمیت بر جزایر سه گانه

سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: جزایر سه گانه ایرانی ابوموسی، تنب بزرگ 
و تنب کوچک جزء لاینفک و ابدی خاک ایران اســت. به گزارش حوزه سیاســت 
خارجی ایرنا، ناصر کنعانی ســخنگوی وزارت امور خارجه با رد اتهامات بی اساس 
وارده در بیانیه پایانی نشســت ۱۵۳ وزرای خارجه شورای همکاری خلیج فارس، 
جزایر سه گانه ایرانی ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک را جزء لاینفک و ابدی 
خاک جمهوری اسلامی ایران دانست.  کنعانی نقش سیاست های مخرب و فتنه 
انگیزانه آمریکا و رژیم صهیونیستی و اشتباه محاسباتی بعضی از کشورهای منطقه 
در بــاز کردن پای بیگانگان به معــادلات امنیتی منطقه را از مهمترین عوامل بی 
ثباتی در منطقه دانســت و افزود: جای تأســف است که برخی از کشورهای عضو 
شورا به جای مسؤلیت پذیری و اصلاح سیاست های ناکارآمد و شکست خورده، بر 
فرافکنی و بیان حرف های تکراری و ملال آور اصرار می ورزند.   سخنگوی دستگاه 
دیپلماســی تاکید کرد: جمهوری اسلامی ایران همانگونه که همواره تاکید کرده، 
معتقد اســت همکاری و چارچوب های منطقه ای بدون حضور بیگانگان، بهترین 
روش برای رفع مشکلات، تقویت و تعمیق روابط بین همسایگان و تأمین ثبات و 
امنیت مشترک در منطقه است.   کنعانی از بازگشت و ازسرگیری فعالیت سفرای 
دولت کویت و دولت امارات متحده عربی در تهران و استمرار گفتگوها با عربستان 
استقبال کرد و گفت: جمهوری اسلامی ایران همانند گذشته بر لزوم اتخاذ رویکرد 
همکاری محور از ســوی همه کشــورهای منطقه برای دستیابی به امنیت، ثبات 
و صلح در منطقه خلیج فارس تاکید دارد.  ســخنگوی دستگاه سیاست خارجی 
همچنین با تاکید بر ضرورت اقدام برخی کشــورهای منطقه در اصلاح رفتارهای 
متناقض خود اظهار داشــت: جمهوری اسلامی ایران بر اســاس نگاه راهبردی و 
سیاست اصولی خود، همواره بهترین راهکار حل مسائل و مشکلات منطقه را تعامل 
و همکاری با همسایگان دانسته و از ابتکارهای مثبت و سازنده در توسعه مناسبات 

دوجانبه و منطقه ای استقبال می کند.

جامعه جهانی

دیپلماسی

دیپلماسی

ارتباطات راهبردی شورای  هماهنگ کننده 
امنیــت ملی کاخ ســفید در اظهاراتی تصریح 
کرد که صبر آمریکا برای حصول توافق در وین 

جهت احیای برجام »بی پایان« نیست.
به گزارش ایســنا و به نقل از رویترز، جان 
کربــی، هماهنگ کننده ارتباطــات راهبردی 
شــورای امنیت ملی کاخ ســفید، عنوان کرد 
که جــو بایــدن، رئیس جمهــوری آمریکا، به 
دنبال »گزینه های دیگری« اســت تا اطمینان 
حاصل کند در صورت شکســت مذاکرات وین 
برای احیای برجام، ایران هرگز به توانایی های 

تسلیحات هسته ای دست نخواهد یافت.
جان کربی در ادامه اظهار کرد که واشنگتن 
در راســتای اجرای مجدد توافق تلاش خواهد 
کرد اما صبرش »بی پایان« نیســت. به گزارش 
ایســنا، اظهــارات کربــی در پی ایــن مطرح 
می شــود که آمریکا و ایران در هفته های اخیر 
در حال بررسی پاســخ های یکدیگر نسبت به 
متن پیشــنهادی اتحادیه اروپا بــرای احیای 
توافق هســته ای بوده اند که بــه گفته جوزپ 
بورل، مسئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا 
و هماهنگ کننــده مذاکرات وین، آخرین متن 
پیش نویس و آخرین پیشنهاد برای رسیدن به 

توافقی بر سر احیای توافق هسته ای است.
جوزپ بــورل، هماهنگ کننــده مذاکرات 
وین و مسئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا 
روز دوشــنبه در کنفرانســی خبری گفت که 
مذاکرات بر ســر توافق هسته ای ایران به جای 
نزدیک شــدن نظرات، در حــال فاصله گرفتن 
آراســت. او تاکید کــرد: موضع هــا نزدیک تر 
نشــده بلکه فاصله گرفته اند. بورل عنوان کرد 
که این »بســیار مایه نگرانی« اســت؛ چرا که 
توافق ممکن اســت به کل به خطر بیفتد. این 

مقام ارشد اروپایی در ادامه گفت که »در حال 
حاضر نسبت به حصول توافق در مقایسه با ۲۸ 
ساعت پیش اطمینان کمتری وجود دارد.« به 
گزارش دیپلماسی ایرانی ، رای الیوم در تحلیلی 
نوشت که ناامیدی ایالات متحده آمریکا از پاسخ 
تهران به دیدگاه این کشــور درباره ابتکار عمل 
اروپا برای حل و فصل پرونده هســته ای ایران 
به این علت نیست که پاسخ ایران غیرواقعی و 

غیرمنطقی، آن طور که برخی در غرب مدعی 
اند، اســت بلکه دولت آمریکا احساس می کند 
که مذاکره کننده ایرانی درصدد باج خواهی و 
سوءاســتفاده از این کشور است و سعی دارد از 
شرایط منطقه و جهان به ویژه جنگ اوکراین به 
نفع خود استفاده کند.در اینجا باید به چندین 
نکته اشــاره کرد تا به این پرســش پاسخ داده 
شود که آیا پاســخ ایران سازنده یا غیرسازنده 

است: نخســت: همه نام مذاکره را درخصوص 
آنچه در حال حاضر در مورد پرونده هسته ای 
ایران در جریان است به کار می برند. این بدان 
معناست که این مسئله منوط به داد و ستد و 
چانه زنی است؛ بنابراین مسئله، شرط و شروط 
دیکته شده از سوی واشنگتن بر تهران نیست 

که تهران باید به آن پاسخ دهند.
دوم: طبیعی اســت که تمامــی طرف ها از 

برگه ها یا شرایط سیاسی، امنیتی یا ژئوپلتیک 
خود برای محقق ســاختن خواسته هایشــان 
استفاده کنند. از این رو طبیعی است ایران به 
شرایط دشــوار غرب در نتیجه جنگ اوکراین 
بــه عنوان فرصتی گرانبها و چه بســا غیرقابل 
تکرار برای محقق ساختن خواسته های خود در 
مذاکرات نگاه کند. سوم: علی رغم این که غرب 
از سیاست دولت جدید ایران در قبال مذاکرات 
هسته ای آگاه است که با سیاست دولت قبلی 
فرق دارد بلکــه فراتر، پیش بینــی کرده بود 
که این مذاکرات دشــوار باشد و از روز نخست 
پیروزی ابراهیم رئیســی در انتخابات ریاست 
جمهوری ایران، از ســختگیری دولت کنونی 
صحبت کرد؛ اما مشــخص نیست چرا غرب از 
دولت کنونی می خواهد همان سیاســت دولت 

قبلی را اتخاذ کند.
دولت کنونی معتقد اســت سیاست دولت 
سابق اشتباه بوده است و اگر موفقیت آمیز بود 
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری ســابق از توافق 
هسته ای خارج نمی شد و تحریم هایی شدیدی 
علیه ایران تحمیل نمی کــرد. از این رو دولت 
کنونی در راستای این مسئله فعالیت می کند که 
توافق قدرتمند باشد تا جایی که دستاوردهایی 
برای ایــران محقق کند و این دســتاوردها را 
دوبــاره در معرض خطر قــرار ندهد. هنگامی 
که طرف مقابل ارائه تضمین را نمی پذیرد این 
شبهه را برای ایران ایجاد می کند که می خواهد 
در آینده توافق را نقض کند. این مسئله باعث 
می شــود بر تضمین توافق هسته ای پافشاری 
کند. به ویژه اگر بدانیم بخشی از اقتصاد ایران به 
توافق بستگی دارد و این بدان معناست که در 
صورت نقض توافق هسته ای سردرگمی بزرگی 

در اقتصاد و کل ایران رخ خواهد داد.

کربی برای مذاکرات وین غیرمستقیم ضرب الاجل تعیین کرد

احساس ناامیدی آمریکا از پاسخ تهران

ابراز نگرانی فرانسه از تعاملات ایران و آژانس اتمی

فارن افرز مطرح کرد

اما و اگر در ثبات احیای احتمالی برجام

سخنگوی وزارت خارجه فرانسه در کنفرانس 
خبــری آنلایــن خود عنــوان کرد کــه پاریس 
درخصوص تعاملات ایران و آژانس اتمی با شرکای 

خود به رایزنی خواهد پرداخت.
به گزارش ایسنا به نقل از رویترز،  آن کلر لگندر 
ســخنگوی وزارت خارجه فرانســه در کنفرانس 
خبــری روزانه خــود عنوان کرد که این کشــور 
»به شــدت نگران« عدم همکاری ایران با آژانس 

بین المللی انرژی اتمی است.
وی عنوان کرد که فرانســه پیش از نشســت 
شــورای حکام آژانس بین المللی انرژی در هفته 
آینده درخصوص این مسئله با شرکایش به رایزنی 

خواهد پرداخت.
ســخنگوی وزارت خارجه فرانســه در ادامه 
گفت: ما از اینکه ایران از فرصت ارائه شده توسط 

مدیرکل برای تعامل و شفاف ســازی درخصوص 
وجود مواد هســته ای در سایت های اعلام نشده، 

استفاده نکرده است متاسف هستیم.
آژانس بین المللی انرژی اتمی روز چهارشنبه در 
گزارشی اعلام کرد که ذخایر اورانیوم غنی سازی 
شــده ایران به ۱۹ برابر حد تعیین شده در توافق 

هسته ای رسیده است.
در گزارش فصلی آژانس بین المللی انرژی اتمی 
که به رصد خبرگزاری رویترز رسیده، آمده است 
که ذخایر اورانیوم غنی سازی شده ایران با خلوص 
۶۰ درصــد از میزان لازم برای ســاخت ســلاح 

هسته ای فراتر رفته است.

رویتــرز در ادامه مدعی شــد کــه مطابق با 
تخمین های عنوان شده گزارش آژانس بین المللی 
انرژی اتمی، اورانیوم غنی ســازی شــده ایران با 
خلوص ۶۰ درصد و به شکل اورانیوم هگزافلوراید 
از زمــان گزارش قبلــی آژانس اتمــی از ۱۲.۵ 

کیلوگرم به ۵۵.۶ کیلوگرم رسیده است.
بنابر ادعای رویترز، آژانس اتمی همچنین اعلام 
کرده که ذخایر اورانیوم غنی سازی شده ایران به 
۱۹ برابر حد تعیین شده در توافق هسته ای برجام 
رسیده است. با وجود اینکه پیشتر پرونده »منشا 
ذرات اورانیوم در سایت های هسته ای« در جریان 
امضای توافق برجام به شکل کامل بسته شده بود، 

آژانس اتمی درگزارش ثانویه خود بار دیگر مدعی 
شده است که ایران همچنان پاسخ های معتبری 
در رابطه با منشا ذرات اورانیوم کشف شده در سه 

سایت  هسته ای اعلام نشده، ارائه نکرده است.
در گزارش ثانویه که به رصد رویترز رســیده، 
ادعا شده است: مدیرکل به شدت نگران است که 
ایــران در فاصله گزارش قبلــی تا گزارش کنونی 
آژانس به تعامل با آژانس بر ســر مسائل پادمانی 
برجسته نپرداخته است و بنابراین، هیچ پیشرفتی 

در حل وفصل آن ها حاصل نشده است.
آژانس اتمی همچینن ادعا کرده است: تا زمانی 
که ایران توضیحات صادقانــه درباره وجود ذرات 

اورانیوم در تاسیســات اعلام نشده ارائه ندهد، در 
صلح آمیز بودن برنامه هسته ای این کشور تردید 
داریم. لارنس نورمن، خبرنگار وال استریت ژورنال 
روز چهارشــنبه در توییتی نوشت: پس از تماس 
اخیــر آمریــکا و تروئیکای اروپایــی دریافتم که 
هفته آینده هیچ قطعنامه ای علیه ایران در جلسه 
شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی صادر 

نخواهد شد.
ادعای شــفاف نبودن در برنامه هسته ای ایران 
در پی این مطرح می شود که دوربین های نظارتی 
آژانس پس از خرابکاری های رژیم صهیونیســتی 
در تاسیسات هســته ای ایران و نیز بدعهدی های 
آژانس بین المللی انرژی اتمی و طرف های اروپایی 
در عمل به تعهداتشان، از سوی کشورمان برچیده 

شد.

تریتا پارسی در فارن افرز نوشت که اگر توافق 
هســته ای ایران، رسما تایید شــود، نشان از یک 
پیشرفت چشمگیر برای امنیت ملی ایالات متحده 
آمریکا و ثبات در خاورمیانه دارد. آمریکا می تواند 
به جای آنکه با نزدیکتر شــدن ایران به یک بمب 
هســته ای درگیر باشد، برنامه هســته ای ایران را 
دســت کم برای دو ســال آینده در یک محدوده 
نگــه دارد. تجربه خروج ترامپ از توافق و واکنش 
ایران در گســترش برنامه هسته ای نشان داد که 
برای آمریکا، بودن یــک توافق بهتر از نبودن آن 
است اما با اوضاع کنونی، چندان اطمینانی به بقای 

این توافق نیست.
دلیل اصلی اینکه برجام تازه، شکننده تر است، 
نه به خود این توافق که به بیرونِ آن باز می گردد. 
اکنــون یک عدم اعتماد عمیــق، هم در تهران و 
هم در دیگر پایتخت های جهــان درباره توانایی 
به واشنگتن به پایبندی به توافق های بین المللی 
وجود دارد. همچنین رهبران کنونی آمریکا و ایران 
انگیزه های داخلی چندانی برای پشت سر گذاشتن 
دشمنی مشترکشان ندارند. در نتیجه، ممکن است 
که توافق تــازه در بافت راهبردی ویژه ای محقق 
شود که دوام آن را کاهش می دهد، نه افزایش. با 
این همه، هر دو طرف می توانند گام هایی بردارند 
که این نگرانی ها را چاره و توافق را پایدارتر کنند. 
اگر چنین نشــود، حتی یک پیشــرفت تاریخی 
هم می تواند صرفا پیــش درآمدی بر یک بحران 

خطرناکتر باشد.
یکی از تفاوت های کارســاز میان توافق اولیه 
و نســخه احیاشــده کنونی، محیط دیپلماتیکی 
اســت که این تحول در آن رخ می دهد. در سال 
۲۰۱۵، برجام در شــرایطی به دست آمد که دو 
ســال گفت وگوی مستقیم رو در رو میان آمریکا 
و ایران، حداقلی از اعتماد را میان دو طرف پدید 
آورده بــود. همچنین در آن زمــان، گفت وگوها 
میان وزرای امور خارجه دو کشــور انجام می شد 

حال آنکه اکنون نمایندگانی از دو طرف در گفت 
وگوهای غیرمستقیم شرکت دارند. این است که 
در این شانزده ماه اخیر، گفت وگوها به جای آنکه 
اعتماد بیشتری بوجود آورد، اغلب آن را کمرنگ 

کرده است.
تصمیم بایدن – پس از ورود به کاخ سفید – 
به اینکه سریعا به توافق بازنگردد، موجب حیرت 
مقام های ایران شــد که به این نتیجه رسیدند که 
هدف او، ادامه تحریم های ترامپ برای وادار کردن 
ایران به پذیرش شــروطی دشوارتر است. این بود 
که تهران هم به ســرعت به گسترش برنامه غنی 
ســازی خود رو آورد. این گام ها موجب شــد که 
گفت وگوها در آوریل ۲۰۲۱ در فضایی مســموم 
آغاز شود. همچنین ایران هم وارد فصل سیاسی 
خود شده بود و کمتر از سه ماه به انتخابات ریاست 
جمهــوری اش زمان داشــت. رویگردانی ایران از 
گفت وگوهای مســتقیم با آمریکا هم موجب شد 
که دیپلماسی، کم اثر شود و دستاوردی در زمینه 

اعتمادسازی نداشته باشد.
بنابراین، بســیار قابل توجه است که دو طرف 
توانستند گفت وگوها را زنده کنند و آن را در اوت 
۲۰۲۲ به مرحله پایانی برسانند، چیزی که خود 
محصول یک واقعیت پایه در دیپلماســی موفق، 
یعنی انعطاف اســت. به جای تکیه صِرف بر فشار 
و تحمیل، آمریکا و ایران هر دو امتیازاتی دادند و 
امتیازاتی گرفتند. اما پرسش این است که آیا این 

دستاورد می تواند پایدار بماند؟
ناپایداری سیاسی و قطبی شدگی در آمریکا، 
موجب شــده که هر وعده ای هم که واشــنگتن 
می دهــد، در بهترین حالت، غیرقابل اتکا باشــد. 
این نورم تازه که دیگر نمی توان انتظار داشت که 
روسای جمهوری آمریکا، توافق های انجام شده در 
دوره رئیس جمهوری پیشین را محترم بشمارند، 
نگرانی های تهران درباره احیای برجام را پر رنگتر 

می کند.

اکنون مقام های ایران، به جای آنکه توافقی را 
امضا کنند که تجارت و سرمایه گذاری با جهان را 
عادی می سازد، ناچارند تصمیم بگیرند که آیا تنها 
دو ســال فروش نفت، ارزش کنارگذاشتن عناصر 
کارســاز برنامه هسته ای شان را دارد یا نه و اینکه 
آیا چنین توافقی، در صورت خروج دوباره آمریکا از 
برجام در سال ۲۰۲۵، دست آنها را از اهرم هایشان 

خالی نمی کند؟
آنچــه بر این چالش می افزاید، همانا شــرایط 
ژئوپولیتیک جاری است. یورش روسیه به اوکراین، 
ترجیح دولت رئیســی برای نگاه به شرق و نه به 
غرب را تقویت کرد. تهران یک جهان چندقطبی را 
می بیند که چشم اندازهای ایران را به عنوان یک 
قدرت مهم منطقه ای، بهبود بخشــیده است. در 
این نگرش است که اروپا، نیاز شدیدی به گاز ایران 
دارد و منازعات فزاینده چین و روســیه با آمریکا، 
نیازشان به تحکیم پیوندها با تهران را بیشتر کرده 
و همه اینها شــرایط بهتری را برای فرار ایران از 

تحریم ها پدید می آورد.
تردید و تاملات مشــابهی هم واشنگتن را در 
بر گرفته اســت. دولت بایدن که اشتهای چندانی 
برای یک تعامل گسترده تر با دولت حسن روحانی 
نداشت، اکنون با سرکار آمدن دولت رئیسی، کم 
اشتهاتر هم شــده است. توطئه های ادعایی ایران 
برای ترور جان بولتون و تلاش برای ترور سلمان 
رشــدی توســط یک لبنانی – آمریکایی متولد 
نیوجرسی، بی گمان کمکی به افزایش تمایل کاخ 

سفید به تعامل با تهران نکرده است. 
اما شــاید آنچه اهمیت بیشتری دارد، تمرکز 
واشــنگتن بر چین باشد. در آن چشم اندازی که 
بایدن از این هماوردی ژئوپولیتیک دارد، ســامانه 
گســترده اتحادهای آمریکا، موجــد یک برتری 
کارســاز بر پکن است. این اســت که با توجه به 
نگرانی ریــاض از همگرایی گســترده تر آمریکا 
و ایران، بعید اســت که واشــنگتن به خاطر یک 
گشــایش بزرگتر با تهران، عربســتان ســعودی 
را بیشــتر به چین نزدیک کند. برای بسیاری از 
ناظران در واشنگتن، ایران به روشنی یک تحفه به 
اندازه کافی جذاب ژئوپولیتیک نیست که چنین 

ریسکی را توجیه کند.  
دقیقا به همین دلایل است که راهبردگران در 
هر دو کشور، این تصور را دارند که احیای برجام، 
احتمالا فراتر از دوران ریاســت جمهوری بایدن 
دوام نخواهد آورد. بی اعتمادی دو جانبه و علامت 

ســوال های مربوط بــه پایداری برجــام، موجب 
می شود که شــکننده تر از آن باشد که بتواند بار 
تنش های فزاینده آمریکا – ایران را تحمل کند. در 
نتیجه واشنگتن و تهران احتمالا دو سال آینده را 
در آمادگی برای یک بحران دیگر در سال ۲۰۲۵ 
ســپری خواهند کرد. ایران تلاش خواهد کرد که 
اقتصــادش را در برابــر تحریم ها ضدضربه کند و 
آمریکا هم خواهد کوشید که گزینه نظامی اش را 

معتبرتر کند.
اگر ایران، آمریــکا و اتحادیه اروپایی، خواهان 
پایداری برجامِ نوین هستند، باید در همین راستا 
عمل کنند. آنهــا می توانند چندین تدبیر را برای 
تقویت چشم انداز بقای توافق در دستور کار قرار 
دهنــد. برای ایران، یکی از ســاده ترین گام های 
تقویت کننده بقای برجام، به دیپلماسی مستقیم 
بازمی گردد. بــا احیای برجام و رفــع تحریم ها، 
ادامه رویگردانی تهران از گفت وگوی مستقیم با 
واشنگتن، بیش از پیش بی معنی می شود. از این 
گذشــته، گفت وگوهای دو طرف نباید در سطح 
نمایندگانی همچون رابرت مالی و همتای ایرانی 
اش محدود بمانــد. دهه ها دوری از گفت وگو، به 

منافع هیچ یک از دو کشور کمکی نکرده است.
بــا راه اندازی دوباره کانال هــای دیپلماتیک، 
دو طرف می توانند به شــکل کارســازی هزینه 
دولت های آینده شــان برای آغاز گفت وگو را کم 
کنند. هرچند گفت وگوهای مســتقیم، تضمین 
نمی کند کــه یک دولت آینــده جمهوریخواه از 
برجام کنار نکشد، تعامل مستقیم میان دو طرف 
می تواند یک رئیس جمهــوری جمهوریخواه در 
آینده را ترغیب کند تا به آن پایبند بماند. شــاید 
تهران اکنون دیگر خسارت پرهیز از گفت وگو با 
واشنگتن را دریافته باشد. مقام های ایران در سال 
۲۰۱۹ به من گفتند که فکر می کنند اگر در همان 
اوایل سال ۲۰۱7 با ترامپ تعامل کرده بودند، چه 

بسا که او از توافق هسته ای کنار نمی کشید.
راه دوم بــرای تحکیــم توافق این اســت که 
بلندپروازانه تر بشــود. این چندمــاه گفت وگو، 
پیچیده شد چرا که برجام آن اندازه گسترده نبود 
که فداکاری های سیاسی چشمگیر را تضمین کند 
و نه آن اندازه محدود بود که بشود ریسک هایش 
را نادیده گرفت. این است که تلاش دولت بایدن 
برای رسیدن به یک توافق بزرگتر، از نظر اصولی، 
پایه درستی دارد: امکان توجیه متمم های ضروری 
که توافق را پایدار ســازند دشوار است مگر آنکه 

توافق گسترده تر بشود. برای نمونه، تضمینی که 
ایران در برابر خروج دوم آمریکا می خواســت،  در 
نسخه تازه برجام، کاملا به دست نیامد اما می تواند 
در گفت وگوهای بعدی به آن پرداخته شود. برجام 
پیشــین، چنین تضمینی را داشت – تحریم های 
ماشــه – اما این تنها بر ایران اعمال می شد. یک 
توافق گسترده تر باید هزینه نقض توافق را برای 
همه طرف ها، متوازن تر و متقارن تر کند. از هرچه 
بگذریم، واشــنگتن نمی تواند ادعای ضمانت نظم 
قانونمند بین المللی را بکند اما همزمان نتوان از 
آن انتظار داشــت که فراتر از یک چرخه سیاسی 

داخلی، به توافق ها پایبند بماند.
به هرحــال، نیرومندتریــن راه برای تضمین 
پایبندی آمریکا به برجام، باز کردن مسیر تجارت 
مستقیم ایران و آمریکاست. برجام، تنها تحریم های 
کشورهای سوم را تعلیق کرد و تجارت میان ایران 
و ایالات متحده را مجاز نساخت. محدودیت های 
طولانی تر بر برنامه هســته ای ایران می تواند در 
برابر رفع تحریم های اولیــه آمریکا، به گفت وگو 
گذاشــته شــود. این کار، اقتصاد ایران را به روی 
کسب و کارهای آمریکایی باز می کند و شرایطی 
را فراهم می آورد که در برابر تکرار حماقت ترامپ 
در آینده می ایستد. چه بسا که تندروهای تهران 
در برابر چنین اقدامــی مقاومت کنند اما تجربه 
ایران با برجام ثابت کرد که تنها تکیه بر گشایش 
تحریم های ثانویه، چندان خاصیتی ندارد. تا زمانی 
که شــرکت های آمریکایی از بــازار ایران غایب 
بماننــد، خروج از برجام هیــچ تاثیر اقتصادی بر 
آمریکا نخواهد داشت. گام سوم به متحدان اروپایی 
واشنگتن بازمی گردد. دیپلمات های اروپایی نقش 
کارسازی در راه اندازی دوباره روند احیای برجام 
داشته اند. اکنون دولت های اروپایی می توانند باز 
هم نقش مهمی در دوام توافق داشته باشند: ایران 
را در سیاســت درازمدت انرژی خود وارد کنند. 
اکنون تهران ارزش چندانی برای وعده های اروپا 
قائل نیســت چرا که اروپا پس از خروج ترامپ از 
برجام، به ســرعت از تجارت با ایران کنار کشید. 
اما اکنــون، مذاکره کنندگان اروپایی پافشــاری 
دارند که یورش روسیه به اوکراین، برای همیشه 
ســنجش های ژئوپولیتیک آنها را دگرگون داده 
اســت: ایران می تواند به اروپا کمک کند تا برای 
همیشه از چنبره وابستگی به گاز روسیه رها شود 
و هیچ رئیس جمهــور جمهوریخواهی نمی تواند 
اروپا را وادارد که دوباره به انرژی روسیه پناه آورد. 

»جیک ســالیوان« مشــاور امنیت ملی آمریکا با نخست 
وزیر آلبانی درباره اتهام زنی بی پایه و اساس علیه جمهوری 
اسلامی ایران گفتگو و حمایت واشنگتن را از این متحد خود 

در ناتو اعلام کرد. 
جیک سالیوان مشاور امنیت ملی آمریکا روز پنجشنبه به 
وقت محلی اعلام کرد با ادی راما نخست وزیر آلبانی گفتگو 
کرده اســت  تا حمایت قاطع ایالات متحده از متحدمان در 
ناتو را در پی حمله سایبری ادعایی ایران در ۱۵ ژوئیه اعلام 
کند. مشاور امنیت ملی کاخ سفید افزود: به همکاری با آلبانی 
در زمینه اقدامات امنیت سایبری ادامه می دهیم. کاخ سفید 
نیز در بیانیه ای اعلام کرد، جک سالیوان مشاور امنیت ملی 
آمریکا، امروز پنجشنبه با نخست وزیر آلبانی گفتگو و حمایت 
قاطع واشنگتن از این کشور را به او اعلام کرده است. کارین 
ژان پی یر ســخنگوی کاخ سفید نیز روز چهارشنبه به وقت 
محلی مدعی شــد از تلاش های دولت آلبانی برای پاسخگو 
کردن ایران در رابطه با حمله سایبری حمایت می کنیم. وی 
در پاسخ به ســوال خبرنگاری در خصوص ماده پنج منشور 
ناتــو در این زمینه گفت کــه هر یک از اعضــای ناتو باید 
بصورت مستقل در مورد چگونگی پاسخ به حملات سایبری 
تصمیم خواهند گرفت.  این مقام کاخ ســفید اضافه کرد که 

درباره ماده پنج باید فرآیندهایی طی شــود که اعضای ناتو 
باید در مورد آن تصمیم گیری کنند. ســخنگوی کاخ سفید 
بــر حمایت دولت بایدن از تلاش های ضد ایرانی برای ادعای 
حمله سایبری ۱۵ ژوئیه )۲۴ تیر( برای پاسخگو کردن ایران 
و توسعه همکاری با آلبانی برای تقویت امنیت سایبری تیرانا 
و تقویت رفتار مسوولانه دولتها در فضای سایبری تاکید کرد. 
نخســت وزیر آلبانی امروز ضمن مطرح کردن اتهام بی پایه 
و اســاس علیه ایران، عنوان کرد که کشورش روابط خود را 
با ایران قطع کرده اســت. »ادی رامــا« تصریح کرد که این 
کشــور در حال قطع روابط دیپلماتیک با ایران اســت و به 
دیپلمات های ایرانی و پرسنل سفارت ایران دستور داده است 
ظرف ۲۴ ســاعت خاک آلبانی را ترک کنند.   پیش از این، 
آدرین واتســون سخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا مدعی 
شــد که واشنگتن، ایران را مسئول حمله سایبری ۱۵ ژوئیه 
)۲۴ تیــر( و عملیات هکری متعاقــب آن به آلبانی می داند. 
این مقام کاخ سفید افزود: طی هفته ها، دولت ایالات متحده 
در کنار شرکای بخش خصوصی برای حمایت از تلاش های 
آلبانی در جهت کاهش، بازیابی و بررسی حمله سایبری ۱۵ 
ژوئیه که داده های دولتــی را از بین برد و خدمات دولت به 

مردم را مختل کرد، همکاری داشته است.

نمایندگی ایران در ســازمان ملل با رد اتهامات آمریکا و 
انگلیس اعلام کرد چرا زمانی که ایران هدف حملات سایبری 
قرار می گیرد، آمریکا و انگلیس ســاکت هستند و حتی از آن 
حمایت می کنند. نمایندگی ایران در سازمان ملل متحد روز 
پنجشنبه به وقت محلی با رد اتهام زنی آمریکا و انگلیس علیه 
تهران مبنی بر نقش داشتن در حمله سایبری به آلبانی، این 
دو کشــور را فاقد صلاحیت و مشــروعیت برای طرح چنین 
اتهاماتی علیه جمهوری اسلامی ایران دانست. نمایندگی دائم 
ایران نزد سازمان ملل متحد در نیویورک تاکید کرد، جمهوری 
اسلامی ایران به عنوان قربانی حملات سایبری، هرگونه حمله 
سایبری به زیر ساختهای غیر نظامی را در همه اشکال محکوم 
می کند. نمایندگی جمهوری اسلامی ایران اضافه کرد: آمریکا 
و انگلیس که در حملات سایبری متعدد علیه زیر ساختها و 
حتی تاسیسات هسته ای جمهوری اسلامی ایران ساکت بوده 
اند و حتی بصورت مســتقیم و غیر مستقیم از این اقدامات  
حمایــت می کنند، هیچگونه صلاحیت و مشــروعیتی برای 
طرح چنین اتهاماتی علیه جمهوری اســلامی ایران ندارند. 
نمایندگی ایران مســتقر در نیویــورک تصریح کرد: ایران به 
عنوان کشــوری که بطور مستمر مورد حملات سایبری قرار 
گرفته است، بخش مهمی از تلاشهای مسئولانه بین المللی در 

مقابله با تهدید حملات تروریستی است. نمایندگی جمهوری 
اســلامی ایران همچنین با اشاره به اینکه جمهوری اسلامی 
ایران از قربانیان اصلی تروریســم اســت،تاکید کرد، ایران از 
دولتهای عضو ســازمان ملل متحد می خواهد،که به تعهدات 
بین المللی خود برای مقابله با تروریسم پایبند بوده و از پناه 
دادن به گروههای تروریســتی در خاک خود و یا حمایت از 

آنها خودداری کنند.
آدرین واتسون سخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا مدعی 
شــده است که واشنگتن، ایران را مسئول حمله سایبری ۱۵ 
ژوئیه )۲۴ تیر( و عملیات هکری متعاقب آن به آلبانی می داند. 
این مقام کاخ سفید افزود: طی هفته ها، دولت ایالات متحده 
در کنار شــرکای بخش خصوصی برای حمایت از تلاش های 
آلبانی در جهت کاهش، بازیابی و بررسی حمله سایبری ۱۵ 
ژوئیــه که داده های دولتــی را از بین برد و خدمات دولت به 
مردم را مختل کرد، همکاری داشــته است. وی  این اتهام را 
مطرح کرد: ما دریافته ایم که دولت ایران این حمله سایبری 
بی ملاحظه و غیرمســئولانه را انجام داده و مسئول عملیات 
هکری و افشاگری بعد از آن است. وی افزود: آمریکا قویا این 
حمله ســایبری را محکوم می کند و همچون تیرانا خواستار 

پاسخگویی ایران برای این اتفاق سایبری بی سابقه است.

انتقاد از حملات سایبری علیه ایرانگفت و گوی آمریکا و آلبانی درباره ادعای حملات سایبری


